



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนตุลาคม 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	10
2.6 การคลัง	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	12
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	13
2.9 การจ้างงาน.....	14
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	15

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนตุลาคม 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนตุลาคม 2559 ชะลอตัวจากเดือนก่อน ตามจำนวนนักท่องเที่ยวเอเชียที่ชะลอลง ขณะเดียวกันการใช้จ่ายงบประมาณรัฐลดลง มูลค่าการส่งออกลดลงจากสินค้าสำคัญ ทั้งผลิตภัณฑ์ยางแปรรูป อาหารทะเลกระป๋อง และอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็ง สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ลดลง สำหรับการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอตัว เนื่องจากประชาชนระมัดระวังการใช้จ่าย แม้รายได้เกษตรกรจะเร่งตัวขึ้นมากจากด้านราคาเป็นสำคัญ นอกจากนี้ การลงทุนภาคเอกชนยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อชะลอลงจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสดที่ชะลอตัว อย่างไรก็ตามราคาพลังงานติดลบนั้นลดลงอย่างต่อเนื่อง

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

การท่องเที่ยว ชะลอตัว ตามจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ชะลอลง เนื่องจากปัญหาเศรษฐกิจและค่าเงินริงกิตที่อ่อนลง ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวจีนชะลอตามมาตรการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่ชะลอตัวเช่นกัน

การใช้จ่ายภาครัฐ โดยเฉพาะรายจ่ายลงทุนลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ถือเป็นารลดลงเดือนแรกหลังจากขยายตัวมาตลอดตั้งแต่ต้นปี โดยลดลงตามหมวดครุภัณฑ์ เงินอุดหนุนทั่วไป เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ และงบรายจ่ายอื่น ด้านรายได้การจัดเก็บภาษีอากรลดลง ตามการจัดเก็บภาษีสรรพากรที่ลดลงในหมวดภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รวมทั้งการจัดเก็บอากรขาเข้าลดลง อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มขยายตัวจากกิจการขายส่งขายปลีก ที่พักรวมและบริการด้านอาหาร

การผลิตภาคอุตสาหกรรม ลดลงจากเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อน การผลิตยางแปรรูปหดตัวตามผลผลิตยางที่ลดลงเนื่องจากฝนตกชุกติดต่อกัน ทำให้การผลิตเพื่อส่งออกลดลง แม้คำสั่งซื้อจากตลาดจีนยังเพิ่มขึ้น การผลิตอาหารทะเลกระป๋องหดตัวตามคำสั่งซื้อที่ลดลงในตลาดหลัก ยกเว้นตะวันออกกลาง เนื่องจากเศรษฐกิจคู่ค้าชะลอตัวและวัตถุดิบพุน้ำมีราคาสูง เช่นเดียวกับอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งที่การผลิตลดลงเนื่องจากขาดแคลนวัตถุดิบปลา ประกอบกับการส่งออกกุ้งที่ชะลอตัวในเดือนนี้ ตามผลผลิตที่ลดลง ส่วนผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบหดตัวตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่ลดลงจากภาวะภัยแล้งที่ส่งผลต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามการผลิตถั่วเขียวและไม้อย่างและผลิตภัณฑ์ยังคงขยายตัวดี ตามคำสั่งซื้อจากตลาดหลักที่เพิ่มขึ้น

มูลค่าการส่งออกหดตัวจากเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อน ตามมูลค่าการส่งออกสินค้าสำคัญที่ลดลง อาทิ สินค้าเกษตร สินค้าเกษตรแปรรูป ทั้งยางแผ่น ยางแท่ง น้ำยางข้น อาหารทะเลกระป๋อง และอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็ง ซึ่งสอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ลดลง อย่างไรก็ตาม มูลค่าการส่งออกไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ยังขยายตัวต่อเนื่อง สำหรับ**มูลค่านำเข้า**เพิ่มขึ้นตามการนำเข้าในหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ ซึ่งเป็นการนำเข้าอุปกรณ์สำหรับใช้ในกิจการปิโตรเลียมเป็นสำคัญ ส่วนการนำเข้าสินค้าประมงเพิ่มขึ้นจากการนำเข้ากุ้งและปลาหมึก

การลงทุนภาคเอกชนยังอยู่ในระดับต่ำต่อเนื่อง ตามการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ยังซบเซา สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ โดยเฉพาะปูนถัง (Bulk Cement) ยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน นอกจากนี้ภาวะการค้าต่างประเทศและในประเทศที่ชะลอตัว ทำให้ผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมและการค้าชะลอการลงทุน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอตัว ตามการใช้จ่ายสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็นที่ลดลง เนื่องจากผู้บริโภคยังคงระมัดระวังการใช้จ่าย แม้รายได้เกษตรกรจะเร่งตัวขึ้นมา สอดคล้องกับดัชนีเครื่องใช้ด้านอุปโภคบริโภคที่ชะลอลงมากทุกหมวด โดยเฉพาะดัชนีหมวดยานยนต์ เนื่องจากการงดจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายในเดือนนี้ นอกจากนี้ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการชะลอลงมากเช่นกัน ส่งผลให้ยอดขายสินค้าในร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ชะลอลง

รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อน จากด้านราคาเป็นสำคัญ โดยราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นทั้งยางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว เนื่องจากผลผลิตของทุกสินค้าเกษตรลดลง จากปัญหาสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวยและปัญหาโรคตัวแดงดวงขาวในกุ้ง

เสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.39 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามหมวดอาหารสดที่ชะลอลง เนื่องจากความต้องการเนื้อสัตว์ลดลงในช่วงเทศกาลกินเจ ขณะที่ผลผลิตทั้งผักและผลไม้ออกสู่ตลาดจำนวนมาก ทำให้ราคาลดลง อย่างไรก็ตามราคาน้ำมันขายปลีกที่ปรับเพิ่มขึ้นทำให้ราคาหมวดพลังงานติดลบน้อยลง อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.84 สูงขึ้นจากเดือนก่อนตามการจ้างงานภาคเกษตรที่ลดลง อย่างไรก็ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรขยายตัวจากภาคการค้า ก่อสร้าง และบริการเป็นสำคัญ

ณ สิ้นเดือนกันยายน ปี 2559 **เงินฝาก**คงค้างรวมทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัว ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเงินฝากภาครัฐจากเงินงบประมาณ ประกอบกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีการจูงใจผู้ฝากด้วยอัตราผลตอบแทนที่สูงขึ้น ส่วน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์ลดลงเล็กน้อยตามการชะลอตัวของสินเชื่อที่ให้แก่กิจการขายปลีกขายส่ง ที่พักรวม และบริการด้านอาหาร และธุรกิจการผลิต ด้านสินเชื่อคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะสินเชื่อที่ให้กับกลุ่มการเงินและที่อยู่อาศัย

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนตุลาคม 2559 **รายได้เกษตรกรขยายตัวสูงสุดในรอบเกือบ 3 ปี** ตามปัจจัยบวกทางด้านราคาเป็นสำคัญ ขณะที่ด้านผลผลิตหดตัวอย่างต่อเนื่อง จากสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย มีมรสุมและฝนตกชุกกระทบต่อผลผลิตยางและกุ้งให้ลดลง ขณะที่ผลผลิตปาล์มน้ำมันหดตัวจากภาวะภัยแล้งช่วงครึ่งแรกของปี 2559

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2558	2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
รายได้เกษตรกร	-14.8	-12.0	19.3	21.8	25.9
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-0.9	-4.1	-2.0	-2.1	-4.1
ราคาสินค้าเกษตร	-14.1	-8.3	21.8	24.3	31.3

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนนี้มีประมาณ 328,006 ตัน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามสภาพอากาศที่มีฝนตกชุกติดต่อกัน ด้านราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 53.34 บาทปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.9 เป็นไปในทิศทางเดียวกับราคายางในตลาดล่วงหน้าที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการจากจีนผู้ใช้รายใหญ่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากอุตสาหกรรมยานยนต์ที่ยังขยายตัวดีและภาคการผลิตและบริการของจีนขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง ราคาน้ำมันดิบเวสต์เท็กซัสปรับตัวเพิ่มขึ้น ค่าเงินบาทและเงินเยนอ่อนค่าลง ประกอบกับสต็อกยาง ณ ท่าเรือชิงเต่าของจีนที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานต่ำ เนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจทั่วโลกในช่วงเดียวกันปีก่อน โดยเฉพาะเศรษฐกิจจีนที่ชะลอตัวมากขึ้นจนต้องปรับลดค่าเงินหยวน ประกอบกับราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลงต่ำสุดในรอบ 6 ปีครึ่ง

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตเดือนนี้ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 นับจากเดือนมีนาคม 2559 โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.1 จากผลกระทบของภาวะภัยแล้งต่อเนื่องถึงกลางปี 2559 ทำให้ผลผลิตในช่วงครึ่งปีหลังออกสู่ตลาดน้อยลง ส่งผลให้ราคาเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.3 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน โดยราคาเดือนนี้เฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 5.91 บาท (เปอร์เซ็นต์น้ำมันปาล์มชั้นต่ำ 18%)

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งเดือนนี้หดตัวเป็นเดือนแรก หลังจากขยายตัวต่อเนื่องมาตั้งแต่ต้นปี เนื่องจากผลผลิตกุ้งในช่วงเดียวกันปีก่อนมีปริมาณเพิ่มขึ้น ตามการฟื้นตัวจากโรคตายด่วน ประกอบกับปีนี้สภาพอากาศแปรปรวน มีมรสุมและฝนตกชุกทำให้น้ำมีความเค็มต่ำก่อให้เกิดโรคระบาดตัวแดง ดวงขาว และโรคซัซิว ส่งผลให้อัตรารอดของกุ้งลดลง รวมทั้งปัจจุบันเกษตรกรบางส่วนที่ได้ปรับเปลี่ยนวิธีเลี้ยงเป็นแบบระบบน้ำโปร่ง สามารถเลี้ยงกุ้งขนาดใหญ่ได้ดี ทำให้เกษตรกรยึดเวลาการจับออกไป และจากผลผลิตกุ้งที่ลดลง สวนทางกับความต้องการของตลาดต่างประเทศยังเพิ่มขึ้น เป็นปัจจัยผลักดันราคากุ้งให้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.2

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2558	2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	48.99	47.97	53.87	51.03	53.34
%YoY	-15.3	-12.6	14.6	17.9	29.9
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.65	5.28	6.03	5.53	5.91
%YoY	-7.0	2.1	54.4	55.3	46.3
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	160.23	169.26	173.25	169.04	155.00
%YoY	-23.9	1.1	12.0	13.1	13.2

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนตุลาคม 2559 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวเล็กน้อยเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการผลิตอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ อาหารทะเลกระป๋อง อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป และยางแปรรูป ที่ลดลง ขณะที่การผลิตไม้ยางและผลิตภัณฑ์ รวมทั้งถุ้งมือยางขยายตัวดี

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2558	2559			
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ยางแปรรูป	36.2	-1.1	4.1	13.4	5.9	-2.0
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	-1.7	-3.8	-20.9	-16.2	-11.0
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-0.8	0.4	8.1	20.0	-7.1
ถุ้งมือยาง	5.4	-5.5	3.2	5.3	10.5	12.5
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	1.1	-19.1	-13.7	-7.4	-20.0
ดีบุก	3.2	-46.8	-20.9	-28.5	14.2	13.7
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	2.2	10.9	22.3	35.8	30.7*	23.7*
รวม	100.0	-0.9	1.7	2.5	3.4	-1.0

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

*ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามปริมาณวัตถุดิบที่มีค่อนข้างน้อย เนื่องจากภาวะฝนตกชุกติดต่อกันในเขตภาคใต้ โดยตลาดที่ส่งออกลดลง ได้แก่ มาเลเซีย ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ และอินเดีย อย่างไรก็ตามคำสั่งซื้อจากตลาดหลักจีนเพิ่มขึ้นจากอุตสาหกรรมยานยนต์ที่ยังขยายตัวดี คาดว่าผู้ผลิตยางล้อในจีนเริ่มสะสมสต็อกกรอบใหม่ หลังจากสต็อกยางจีนที่ทำเรือซึ่งเต่าอยู่ในระดับต่ำ นอกจากนี้การส่งออกยางเพิ่มขึ้นในตลาดสหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา ด้าน **ถูมมือยาง** การผลิตเพื่อการส่งออกเพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อและความต้องการที่ขยายตัวต่อเนื่อง โดยเดือนนี้การส่งออกขยายตัวในตลาดหลักสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย ตะวันออกกลาง และตลาดอื่น ๆ **อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์**ขยายตัวดีต่อเนื่อง ตามปริมาณวัตถุดิบที่มีมากและความต้องการใช้ที่ยังดีต่อเนื่อง โดยไม้ยางแปรรูปยังคงมีคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดหลักจีน ด้านผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวดีเช่นกัน จากตลาดอินโดนีเซีย และจีน สำหรับผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ด การส่งออกขยายตัวดีในตลาดหลักตะวันออกกลาง เกาหลีใต้ และอินเดีย

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การส่งออกหดตัวต่อเนื่อง ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงในตลาดหลัก ทั้งตลาดสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป และแอฟริกาใต้ เนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจคู่ค้าเป็นสำคัญ ประกอบกับราคาปลาทูน่ากระป๋องของไทยปรับตัวสูงขึ้นตามต้นทุนวัตถุดิบทูน่าและค่าแรง โดยราคาทูน่าเดือนนี้สูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 22.8 เนื่องจากการจับปลาทูน่าลดลง ตามความเข้มงวดของมาตรการด้านสิ่งแวดล้อม มาตรการด้านแรงงาน และมาตรการด้านภาษี ทำให้ผู้นำเข้าชะลอการสั่งซื้อตามราคาที่สูงขึ้น ด้าน **อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** เดือนนี้หดตัวเป็นเดือนแรกหลังจากขยายตัว 4 เดือนติดต่อกัน ตามการส่งออกผลิตภัณฑ์ปลาที่ลดลงต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ จากปัญหาขาดแคลนวัตถุดิบ ขณะเดียวกันการส่งออกผลิตภัณฑ์กุ้งมีแนวโน้มชะลอตัวตามวัตถุดิบที่ลดลงเช่นกัน ทั้งที่ประเทศคู่ค้าสำคัญไม่ว่าจะเป็นตลาดสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย และจีน ยังมีความต้องการกุ้งไทยจำนวนมาก เนื่องจากผลิตภัณฑ์กุ้งของไทยมีคุณภาพสูง และเป็นที่ยอมรับของทั่วโลก ประกอบกับกุ้งของประเทศคู่แข่งส่งออกได้ลดลงจากปัญหาโรคระบาดในกุ้งทำให้ต้องใช้จ่ายปฏิชีวนะมากขึ้น ก่อให้เกิดปัญหาสารตกค้างตามมา

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดในภาคใต้หดตัวต่อเนื่องร้อยละ 20.0 ตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดน้อยลงประกอบกับผลจากภาวะภัยแล้งทำให้ผลผลิตน้ำมันปาล์มเข้าโรงงานสกัดลดลง ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบ (ขายส่งถึงโรงกลั่น) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.2 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 30.00 บาท อย่างไรก็ตาม ราคาน้ำมันปาล์มดิบมีแนวโน้มลดลงเนื่องจากความต้องการของตลาดในการผลิตไบโอดีเซลลดลงจากที่ภาครัฐคงสัดส่วนการผสมไบโอดีเซล (บี100) ในน้ำมันดีเซล ที่บี3 รวมทั้งสต็อกน้ำมันปาล์มดิบในประเทศเพิ่มขึ้น ส่วนราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือน

เดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.6 โดยเฉลี่ยกิโลกรัมละ 23.04 บาท ทำให้เดือนนี้ราคาน้ำมันปาล์มดิบต่างจากไทยเฉลี่ย 6.96 บาท/กก.

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนตุลาคม 2559 ขยายตัวชะลอลง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 673,883 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.8 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวหลักเอเชียร้อยละ 2.2 จากนักท่องเที่ยวจีนที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 0.5 เนื่องจากได้รับผลกระทบการปราบทัวร์ผิดกฎหมาย ส่วนนักท่องเที่ยวมาเลเซียเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 1.5 จากปัญหาเศรษฐกิจในประเทศและค่าเงินริงกิตอ่อน อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวยุโรปและรัสเซียยังขยายตัวดี ร้อยละ 22.1 และ 57.4 ตามลำดับ สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 60.5 ปรับดีขึ้นจากร้อยละ 52.3 ในเดือนก่อน เนื่องจากเริ่มเข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยว

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,802.9	2,680.6	2,122.3	2,251.2	700.3	673.9
(%YoY)	23.5	12.2	17.0	6.7	12.9	15.5	4.8
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	12.1	18.7	21.6	14.7	22.9	24.9	9.5
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	28.6	30.4	40.0	19.4	39.0	49.2	24.5
ภาคใต้ตอนล่าง ^{3/}	41.2	1.5	8.6	-5.0	2.5	6.5	0.4
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	66.7	73.9	77.5	70.3	57.1	52.3	60.5

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/} ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/} ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/} สัดส่วนจำนวนห้องเข้าพักจริง / จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง ตามการลดลงของนักท่องเที่ยวจีน โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.5 เป็นการเพิ่มขึ้นในภูเก็ตร้อยละ 6.2 และกระบี่ร้อยละ 28.4 โดยนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นได้แก่ รัสเซีย เยอรมัน มาเลเซีย และสิงคโปร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 59.6 43.0 18.5 และ 20.9 ตามลำดับ ขณะที่นักท่องเที่ยวหลักจีนลดลงร้อยละ 1.9 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานภูเก็ตและกระบี่รวมกัน มีเที่ยวบินระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 ชะลอลงจากร้อยละ 14.3 ในเดือนก่อน และผู้โดยสารระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.1 ชะลอลงจาก 25.9 ในเดือนก่อนเช่นกัน

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวชะลอลง ในเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.4 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวในจังหวัดสตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา ร้อยละ 41.0 และ 18.7 ตามลำดับ โดยนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.2 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากปัญหาเศรษฐกิจในประเทศมาเลเซียและค่าเงินริงกิตอ่อน

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัวชะลอลงในเดือนนี้ จากนักท่องเที่ยวเงินที่ชะลอลง ทำให้เดือนนี้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.5 ชะลอจากร้อยละ 49.2 ในเดือนก่อน ตามนักท่องเที่ยวเงินที่ขยายตัวชะลอลงที่ร้อยละ 34.6 จากร้อยละ 133.2 ในเดือนก่อน สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานี ที่เพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.9 และ 26.2 ตามลำดับ

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวในอัตราร้อยละ 4.4 จากเดือนเดียวกันปีก่อน แต่ชะลอลงเมื่อเทียบจากเดือนก่อนหน้า จากภาวะเศรษฐกิจที่ยังชะลอ ส่งผลให้กำลังซื้อของผู้บริโภคยังขยายตัวไม่เต็มที่ สะท้อนจากเครื่องใช้การอุปโภคบริโภคชะลอลงในทุกหมวด โดยยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวในอัตราร้อยละ 9.8 จากร้านขายปลีกเชื้อเพลิงยานยนต์ การขายยานยนต์ใหม่ และร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ เป็นสำคัญ รวมทั้งการใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงและการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย อย่างไรก็ตาม รายได้เกษตรกรที่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นและการท่องเที่ยวที่ยังขยายตัว จะป็นแรงส่งให้การใช้จ่ายภาคเอกชนในช่วงปลายปีมีทิศทางดีขึ้น

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558		2559				
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ย.	ต.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.8	0.7	2.9	5.0	4.4	6.3	7.4	4.4 ^B
ดัชนีหมวดยานยนต์	-14.2	-23.3	-3.2	7.6	8.9	6.3	8.7	3.0
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.4	7.8	9.1	6.2	6.8	7.3	7.9	5.6 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.7	2.1	3.3	9.6	10.6	11.4	4.7	4.8 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	3.7	0.7	13.8	19.9	9.4	14.2	17.2	9.8

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน ยังคงหดตัว แต่มีทิศทางที่ดีขึ้น โดยดัชนีการลงทุนภาคเอกชนหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.2 เนื่องจากผู้ประกอบการยังชะลอการลงทุน จากภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ซบเซาต่อเนื่องเป็นสำคัญ เป็นผลจากกำลังซื้อโดยรวมยังต่ำ แม้รายได้ภาคเกษตรจะเพิ่มขึ้น แต่ภาระหนี้ครัวเรือนยังสูง ทำให้ผู้บริโภคระมัดระวังในการใช้จ่าย ประกอบกับสถาบันการเงินยังเข้มงวดในการพิจารณาสินเชื่อ รวมทั้งมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของภาครัฐไม่ได้กระตุ้นยอดขายเท่าที่ควร สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ยังคงลดลง นอกจากนี้ภาวะการค้าต่างประเทศและในประเทศที่ชะลอตัว ทำให้ผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมและการค้า ชะลอการลงทุนในเครื่องจักรอุปกรณ์และรถกระบะ สอดคล้องกับธุรกิจที่ขจัดทะเบียนนิติบุคคล ลดลงทั้งจำนวนรายและเงินลงทุน

อย่างไรก็ดี กิจกรรมที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน แม้จะมีจำนวนรายที่ลดลง แต่เงินลงทุนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนมีเพิ่มขึ้นมาก โดยเฉพาะกิจกรรมที่ได้รับส่งเสริมเงินลงทุนสูง ได้แก่ กิจกรรมไม้อัดความหนาแน่นปานกลาง และกิจการโรงแรม ซึ่งอยู่ในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-3.7	-1.4	-2.0	-2.9	-2.5	-2.0	-1.2
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-24.5	-19.0	-27.1	-22.7	-16.4	-11.7	-4.0
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.9	0.7	4.3	-4.0	-5.2	-5.6	-6.4
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	18.0	1.5	1.8	-2.3	1.5	0.8	-8.2
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	-18.3	19.9	25.4	3.5	-4.8	-4.9	-0.9
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน							
ราย	8.6	-24.1	-48.7	40.0	-22.2	-40.0	-30.8
เงินลงทุน	105.2	-1.5	-55.4	101.0	-62.2	-93.5	125.6

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

เดือนตุลาคม 2559 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 7,905.3 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.7 โดยลดลงทั้งการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน ในเดือนนี้การเบิกจ่ายรายจ่ายประจำปีจำนวน 6,291.4 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.0 ตามการลดลงในประเภทรายจ่ายเงินเดือนเป็นสำคัญ เนื่องจากการนำระบบการจ่ายเงินเดือนให้กับ

ข้าราชการ การเปลี่ยนแปลงสถานภาพจากข้าราชการไปเป็นพนักงานของมหาวิทยาลัย รวมทั้งเป็นผลจากการเกษียณอายุของข้าราชการ

ด้านรายจ่ายลงทุนมีจำนวน 1,613.9 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.4 ตามการลดลงในหมวดครุภัณฑ์ เงินอุดหนุนทั่วไป เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ และงบรายจ่ายอื่น ในเดือนนี้การเบิกจ่ายลดลงจากมหาวิทยาลัยทักษิณ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กรมทางหลวงชนบท โดยรายจ่ายลงทุนลดลงในจังหวัดสงขลา เป็นสำคัญ

สำหรับมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบลและงบการลงทุนขนาดเล็กซึ่งสิ้นสุดโครงการเดือนมิถุนายน 2559 แต่ยังมีภาระผูกพันในเรื่องสัญญา ส่งผลให้มีการเบิกจ่ายสะสมที่ร้อยละ 95.4 และ 99.4 ของวงเงินรวม โครงการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบลหลายจังหวัดในภาคใต้ ได้เบิกจ่ายงบตำบลละ 5 ล้านเสร็จสิ้นแล้ว ในเดือนนี้มีการเบิกจ่ายในจังหวัดภูเก็ตและพังงา โดยจังหวัดระนองมีอัตราการเบิกจ่ายสะสมต่ำสุดร้อยละ 92.4 ด้านการลงทุนขนาดเล็กเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นในจังหวัดกระบี่ และนครศรีธรรมราช สำหรับการเบิกจ่ายนอกงบประมาณในโครงการเงินกู้เพื่อพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน เบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 99.1 โดยเป็นการเบิกจ่ายของกรมชลประทานในจังหวัดนครศรีธรรมราช

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 3,276.0 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 ตามการจัดเก็บภาษีสรรพากรและภาษีอากรขาเข้าจากศุลกากร รายละเอียดการจัดเก็บภาษีมิดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรลดลงร้อยละ 1.1 ตามการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ลดลงร้อยละ 22.2 3.3 และ 1.7 โดยภาษีธุรกิจเฉพาะลดลงในจังหวัดกระบี่เป็นสำคัญ ด้านการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 จากกิจการขายส่งขายปลีกที่พักรวมและบริการด้านอาหาร

รายได้ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 ตามการจัดเก็บภาษีน้ำมันและภาษีสู่ราเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3 และ 1.9 ขณะที่การจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มลดลงร้อยละ 5.7 เป็นผลผู้ประกอบการขอคืนภาษีที่ได้ชำระแล้ว เนื่องจากมีการเปลี่ยนระบบการชำระภาษีเป็นระบบมาตรวัด

ด้านรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรลดลงร้อยละ 13.0 ตามการนำเข้ารถเครื่องจักรและอุปกรณ์ เป็นสำคัญ

รายได้การจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,895.2	79,752.3	39,528.9	40,223.4	37,929.9	16,320.1	7,905.3
%YoY	0.4	8.3	7.3	9.3	1.2	5.3	-15.7
ประจำ	102,647.4	53,130.9	25,438.5	27,692.5	26,159.5	11,236.0	6,291.4
%YoY	-9.9	9.4	8.2	10.5	-4.1	4.0	-16.0
ลงทุน	47,247.8	26,621.4	14,090.4	12,530.9	11,770.4	5,084.1	1,613.9
%YoY	33.7	6.2	5.5	6.9	15.5	8.1	-14.4
รายได้รวม (ล้านบาท)	45,684.3	25,406.9	11,719.5	13,687.3	11,692.0	4,638.7	3,276.0
%YoY	1.9	6.8	3.4	9.9	0.9	3.1	-1.5

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนตุลาคม 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,002.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการนำเข้าที่เพิ่มขึ้น ขณะที่การส่งออกลดลงจากปัจจัยชั่วคราวในหมวดสินค้าอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558		2559			
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	22,144.0	11,708.6	10,435.3	10,471.4	5,782.1	2,022.1	2,002.4
%YoY	-16.3	-10.6	-22.0	-10.6	10.4	8.4	3.7
มูลค่าการส่งออก	12,328.6	6,394.8	5,933.8	5,971.2	3,329.7	1,229.2	1,019.3
%YoY	-18.9	-14.3	-23.3	-6.6	12.1	11.4	-9.9
มูลค่าการนำเข้า	9,815.4	5,313.9	4,501.5	4,500.2	2,452.4	792.9	983.1
%YoY	-12.9	-5.6	-20.2	-15.3	8.1	4.1	23.1

ที่มา : กรมศุลกากร

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,019.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงร้อยละ 9.9 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของการส่งออกยางแผ่น ยางแท่ง น้ำยางข้น อาหารทะเลกระป๋อง และอาหารทะเลแช่แข็ง รวมทั้งสินค้าในหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ อย่างไรก็ตาม การส่งออกไม้ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด พาร์ติเกิลบอร์ด ถู่มืออย่าง ยางคอมพาวน์ และยางสังเคราะห์ ยังขยายตัวต่อเนื่อง ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกผ่านด่านกระบี่ สงขลา และปาดังเบซาร์

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558		2559			
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
การส่งออก	-18.9	-14.3	-23.3	-6.6	12.1	11.4	-9.9
สินค้าเกษตร	-20.3	-28.3	-10.2	-17.0	-17.2	-8.6	-2.2
อิเล็กทรอนิกส์	-10.9	-2.8	-18.4	-11.8	-1.8	6.5	13.2
สินค้าเกษตรแปรรูป	-19.3	-20.0	-18.7	-5.5	-4.9	1.4	-5.2
อากาศยาน เรือ แทน	-35.7	2.7	-55.3	-1.1	82.7	12.9	-93.6
ผลิตภัณฑ์ยาง	-27.0	-24.9	-29.3	-7.8	16.9	11.6	1.6
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	-4.2	4.9	-12.2	12.8	39.9	38.2	28.4
เครื่องจักรและอุปกรณ์	1.0	11.7	-8.5	-9.7	1.2	24.2	-10.5
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-0.4	11.9	-11.6	-12.1	-18.7	-20.5	22.6
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-24.8	14.4	-46.7	-14.0	10.0	8.7	6.3
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-38.2	-38.3	-38.0	-6.9	63.2	71.5	-2.9

ที่มา : กรมศุลกากร

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 983.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.1 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ ซึ่งเป็นการนำเข้าเรือใบพร้อมอุปกรณ์ใช้เพื่อความสำราญทางน้ำ เรือแทงเกอร์ เรือปฏิบัติงานสนับสนุนการติดตั้งแทนผลิตปิโตรเลียมพร้อมอุปกรณ์ พร้อมทั้งอะไหล่ชนิดไร้ตะเข็บสำหรับใช้ในกิจการปิโตรเลียม รวมทั้งส่วนประกอบของอุปกรณ์ชุดเจาะ นอกจากนี้ การนำเข้าสินค้าประมงเพิ่มขึ้นจากการนำเข้ากุ้งและปลาหมึก สำหรับผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี การนำเข้าเพิ่มขึ้นจากวัสดุพลาสติกเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมการนำเข้าสินค้าในหมวดอากาศยานฯ แล้ว มูลค่าการนำเข้าลดลงร้อยละ 7.4

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนตุลาคม 2559 **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 0.39 ชะลอลงจากเดือนก่อนเล็กน้อย ตามหมวดอาหารสด จากราคาเนื้อสัตว์ เป็ดไก่ และสัตว์น้ำที่ชะลอลง เนื่องจากความต้องการลดลงในช่วงเทศกาลกินเจ รวมทั้งราคาผักและผลไม้ที่ชะลอลง เนื่องจากมีผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก ทำให้ราคาผักและผลไม้ในช่วงกินเจแรงตัวไม่มากเท่าปีก่อน ส่วนหมวดพลังงานติดลบน้อยลงอย่างต่อเนื่องตามราคาน้ำมันชายฝั่งที่ปรับเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ค่าไฟฟ้าและค่าเชื้อเพลิงในบ้านยังคงลดลง ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 0.71

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2558	2559					
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.25	-0.32	-0.81	0.17	0.39	0.55	0.39
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.32	1.34	0.57	2.11	1.91	1.61	0.80
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหาร	-2.84	-1.38	-1.70	-1.06	-0.58	-0.14	0.13
หมวดอาหารสด	0.16	2.89	1.29	4.48	3.42	2.76	0.93
หมวดพลังงาน	-15.90	-10.65	-12.16	-9.14	-6.82	-4.57	-2.69
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.06	0.49	0.44	0.55	0.71	0.73	0.71

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนตุลาคม 2559 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 จากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 ในเดือนก่อน ตามการลดลงของความต้องการในภาคเกษตรกรรมร้อยละ 9.2 โดยเฉพาะความต้องการแรงงานในสวนยางพารา เนื่องจากราคายางอยู่ในระดับต่ำ ส่วนความต้องการแรงงานนอกภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 ตามการเพิ่มขึ้นของความต้องการแรงงานในภาคการก่อสร้างภาคการค้า และภาคการบริการ เป็นสำคัญ โดยการจ้างงานในภาคการก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.4 เร่งตัวขึ้นจากร้อยละ 9.5 ในเดือนก่อน เพื่อรองรับการลงทุนด้านสาธารณูปโภคของภาครัฐ อย่างไรก็ตาม ในเดือนนี้การเบิกจ่ายเงินงบประมาณลงทุนของภาครัฐหดตัว โดยลดลงร้อยละ 3.0 จากที่ขยายตัวร้อยละ 8.1 ในเดือนก่อน ส่วนหนึ่งอาจเป็นผลจากภาครัฐไม่เร่งเบิกจ่าย เนื่องจากเป็นช่วงเดือนแรกของปีงบประมาณ 2560 ด้านการค้า เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 จากร้อยละ 5.0 ในเดือนก่อน สอดคล้องกับการจดทะเบียนนิติบุคคลรายใหม่ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นผู้ประกอบการในภาคการค้า และดัชนีอุปโภคบริโภคเอกชนที่ขยายตัวร้อยละ 4.4 ส่วนการจ้างงานในภาคบริการยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่องร้อยละ 7.9 เร่งตัวขึ้นจากร้อยละ 0.8 ในเดือนก่อน เพื่อรองรับฤดูกาลท่องเที่ยวในช่วงปลายปี ขณะที่ภาคการผลิตความต้องการแรงงานลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนร้อยละ 9.1 ตามอัตราการใช้กำลังการผลิตของภาคการผลิตที่อยู่ในระดับต่ำ จึงเป็นปัจจัยส่วนหนึ่งที่ภาคธุรกิจชะลอการจ้างแรงงานเพิ่ม

ส่วนจำนวนผู้ประกันตนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนกว่า 25,000 คน ชะลอจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้น 32,000 คน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 ชะลอตัวจากร้อยละ 4.6 ในเดือนก่อน หากพิจารณาจากจำนวนผู้ประกันตนในจังหวัดสำคัญ พบว่า จำนวนผู้ประกันตนในสุราษฎร์ธานีและสงขลาชะลอตัวส่งผลให้อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้น โดยอยู่ที่ร้อยละ 1.84 จากร้อยละ 0.98 ในเดือนก่อน ซึ่งเป็นอัตราการว่างงานสูงสุดของประเทศ

เครื่องใช้การจ้างงาน

	2558	2559						
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,038.3	5,110.9	5,067.9	5,196.3	5,070.8	5,225.2	5,074.2
%YoY	-0.7	-0.5	0.7	1.3	1.7	0.2	2.0	-1.0
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-2.3	-3.7	1.0	0.7	-6.1	6.7	-9.2
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	1.0	4.3	1.5	2.4	5.4	-1.4	5.7
ภาคการผลิต	-3.4	-1.0	4.3	8.0	-0.3	10.5	-9.3	-9.1
ภาคก่อสร้าง	-3.6	1.8	10.4	-2.3	9.5	15.7	5.7	18.4
ภาคการค้า	-0.4	-1.4	5.5	0.9	5.0	10.4	-3.0	6.6
ภาคบริการ	1.5	3.0	2.9	1.4	0.4	-0.9	0.8	7.9
อื่น ๆ	19.4	-2.3	-36.8	-29.0	-14.8	-19.7	-8.3	-67.4
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	54.5	62.8	82.8	59.1	65.2	51.4	93.3
%YoY	-6.8	-11.1	8.7	52.2	2.0	-0.7	7.5	69.5
อัตราการว่างงาน	1.10	1.06	1.21	1.61	1.14	1.27	0.98	1.84

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2559 มียอดคงค้าง 635,402 ล้านบาท และ 367,869 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.9 และ 8.0 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากภาครัฐเริ่มทยอยโอนเงินงบประมาณประจำปีให้ส่วนงานราชการ และการออกผลิตภัณฑ์เงินฝากที่มีดอกเบี้ยสูงใจของสถาบันการเงินหลายแห่ง

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2558	2559				
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ธนาคารพาณิชย์						
จำนวนสาขา	827	859	860	861	863	861
เงินฝาก (ล้านบาท)	627,364	640,498	642,651	635,402	634,050	635,402
%YoY	-0.2	1.0	2.8	2.9	2.3	2.9
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	674,029	676,201	670,785	670,327	669,399	670,327
%YoY	-5.0	3.3	0.9	-0.1	0.3	-0.1
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	107.4	105.6	104.4	105.5	105.6	105.5
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ						
เงินฝาก (ล้านบาท)	354,531	366,133	363,456	367,869	363,841	367,869
%YoY	7.6	7.1	7.3	8.0	7.0	8.0
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	474,488	486,310	489,405	491,277	491,030	491,277
%YoY	8.0	7.3	6.4	5.3	6.0	5.3

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**มียอดคงค้าง 670,327 ล้านบาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.1 จากการระมัดระวังการให้สินเชื่อ โดยเฉพาะสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจขนาดย่อมและขนาดกลางชะลอลง ส่วนสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจขนาดใหญ่หดตัว

สินเชื่อธุรกิจ ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.2 เป็นอัตราที่ชะลอลงต่อเนื่องมา 4 ไตรมาส โดยสินเชื่อคงค้างที่ชะลอลง ได้แก่ ธุรกิจขายส่งขายปลีก ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร และธุรกิจการผลิต โดยเฉพาะสินเชื่อการผลิตผลิตภัณฑ์ยาง การแปรรูปและเก็บถนอมสัตว์น้ำ ชะลอลงมาก

สินเชื่ออุปโภคบริโภค ลดลงร้อยละ 1.9 จากการลดลงของสินเชื่อเช่าซื้อรถ สินเชื่อบริโภคส่วนบุคคล และสินเชื่อที่อยู่อาศัย โดยเฉพาะสินเชื่อที่อยู่อาศัยแนวราบหดตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน อย่างไรก็ตาม สินเชื่อซื้อและจัดหาที่ดิน และสินเชื่ออาคารชุด ขยายตัวในอัตราที่เร่งตัว

ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 491,277 ล้านบาท ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 ชะลอลงจากเดือนก่อน แต่เมื่อเทียบกับเดือนก่อนขยายตัวเล็กน้อยจากการให้สินเชื่อแก่กลุ่มสมาชิกสหกรณ์ และสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่เพิ่มขึ้นจากการจัดโปรโมชั่นสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยต่ำ เป็นต้น

เงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้

%YoY	2558				2559		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3
สินเชื่อรวม (ล้านบาท)	654,792	664,651	671,261	674,029	676,200	670,785	670,327
%YoY	-6.6	-5.2	-4.4	-5.0	3.3	0.9	-0.1
สินเชื่อธุรกิจ :	373,242	382,917	388,156	392,900	396,797	391,715	392,655
%YoY	2.2	5.2	7.0	6.3	6.3	2.3	1.2
เกษตรกรรม	13,221	13,431	13,145	13,032	12,626	12,330	12,011
%YoY	-3.6	-1.7	-3.2	-3.2	-4.5	-8.2	-8.6
การผลิต	56,593	56,657	61,303	64,730	67,996	64,665	66,904
%YoY	-2.5	12.0	23.5	17.9	20.1	14.1	9.1
การขายส่งและการขายปลีก	129,716	135,136	136,786	135,864	137,425	138,933	139,895
%YoY	7.6	7.8	7.7	7.4	5.9	2.8	2.3
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	81,188	82,947	84,808	86,505	85,913	86,587	88,102
%YoY	4.4	4.6	5.7	5.7	5.8	4.4	3.9
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	42,013	41,935	41,362	41,041	40,508	37,906	37,107
%YoY	-4.4	-4.0	-5.1	-3.2	-3.6	-9.6	-10.3
อื่น ๆ	50,511	52,811	50,752	51,728	52,329	51,294	48,636
%YoY	-1.5	2.9	3.8	2.6	3.6	-2.9	-4.2
สินเชื่ออุปโภคบริโภค :	281,550	281,734	283,105	281,137	279,403	279,069	277,678
%YoY	-16.1	-16.5	-16.6	-17.3	-0.8	-0.9	-1.9
เพื่อที่อยู่อาศัย	162,292	166,400	168,672	168,373	168,491	169,168	168,502
%YoY	10.2	9.7	7.6	4.8	3.8	1.7	-0.1
เช่าซื้อรถ	49,174	47,070	45,022	43,765	41,855	40,298	39,102
%YoY	-61.2	-61.4	-61.5	-60.5	-14.9	-14.4	-13.1
การบริโภคส่วนบุคคล	70,016	68,189	69,366	68,955	69,014	69,560	70,028
%YoY	14.0	6.9	5.7	1.1	-1.4	2.0	1.0
อื่น ๆ	68	75	45	44	44	43	46.0
%YoY	-16.9	-11.3	-40.7	-36.2	-36.0	-42.1	2.0

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ